
 

青森県・東京海上日動火災保険(株)主催 病院向けセミナーのご案内 

病院向けセミナーのご案内 

「病院における業務継続計画（BCP）策定について」 

～災害時に入院患者様の命を守るために備えておくべきこと～ 

 

 

２０１９年１１月２１日（木）１３：３０～１６：４５（１３：１５受付開始） 

■ 会 場：青森県観光物産館 アスパム ５階 あすなろ 

■ 主 催：青森県、東京海上日動火災保険株式会社 

■ 共 催：公益社団法人青森県医師会 

   

この度、共催により、病院の皆さまを対象にしたセミナーを開催させていただきます。 

今回は「病院における業務継続計画（BCP）策定について」と題して、ご案内いたします。 

東日本大震災や熊本地震等での医療機関の被災事例等を通じて、災害発生時には医療機関自らが被

災しながらも、平時以上の業務遂行が求められることを改めて思い知らされました。このような状

況下で、「どの業務」を優先的に実施し、経営資源を投入するか、という実践的な判断を迅速に行う

ために、医療機関における災害対応の基本的枠組みを整理し、講演とワークショップによる実践的

な研修内容を通じて、円滑で的確な災害対応を可能とすることを目指します。 

病院関係者の皆様にとって、今後の病院運営上、有益な内容かと存じますので、是非とも奮ってご

参加いただきますようご案内申し上げます。 

 

 

１３：３０～１３：３５ 開会挨拶 

            青森県健康福祉部医療薬務課 若松 伸一  

 

１３：３５～１３：４０ 青森県の業務継続に関する支援 

            青森県健康福祉部医療薬務課 

 

１３：４０～１４：１０ 講演「病院における事業継続計画（BCP）策定について」 

      東京海上日動火災保険株式会社 

 医療福祉法人部 課長 瓜生 護（うりう まもる） 

 

 

（休憩１０分間） 

１４：２０～１５：４０ ワークショップ（300床未満の病院をイメージしたシナリオです。） 

 

（休憩１０分間） 

１５：５０～１６：３０ ワークショップの解説 

 

１６：３０～１６：４０ 今後のご支援体制や各種情報のご案内 

                        東京海上日動火災保険株式会社より 

 

１６：４０～１６：４５ 閉会挨拶 

            東京海上日動火災保険株式会社 青森中央支社長 川越 淳嗣 

※上記プログラムは予告なく変更となる場合があります。予めご了承ください。 

開催日時・会場 

講演内容・スケジュール 

全国の病院 BCP 策定、コスト妥当性の検証をはじめとしたソリューション提供を担当 



 

 

 

 

 

 

 

                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・ 

 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

 

 

 

■ お申し込み 
先着 48 名（１病院 2 名様まで） 

締切：2019 年 11 月 15 日（金）到着分 

※事務管理職と医療職など、複数の職種の方が

参加されることを推奨いたします。 

 

定員になり次第、締め切らせていただきます。 

ワークショップは、グループ討議形式となり 

ますため、ご参加いただく人数を限定させて 

いただきますことを、予めご容赦下さい。 

 

■ 参加費 無料 

 

■ 当日持参物 
筆記用具・災害対策マニュアル（コピーでも可)

をご持参ください。 

 

■ お申し込み方法 
下記の参加お申し込み欄に必要事項をご記入 

いただき、FAX または電子メールで下記担当 

までお申し込みください。 

   

お申し込み要領 

 

病院向けセミナー 参加お申し込み方法 

 

 

■ 会場 

青森県観光物産館 アスパム ５階 あすなろ 

 
〒030-0803 青森県青森市安方 1 丁目 1 番 40 号 

 

※駐車場は施設内または近隣の駐車場をご利用ください。 

（ご参加者負担） 

 

【お車でお越しの方】 

青森自動車道「青森中央ＩＣ」を降りて１つ目の信号を右、 

２つ目の信号を右に曲がって１５分ほど走ると正面に 

三角形のアスパムが見えてきます。 

 

【列車でお越しのお客様】 

最寄駅はＪＲ青森駅です。 

「ＪＲ青森駅東口」から徒歩で８分程度。 

東口を出て左に進み、青森ベイブリッジをくぐると 

見えてくる三角形の建物がアスパムです。 

会場案内 

 

青森県医療薬務課 

 地域医療確保グループ 

 担当：主幹 高橋 康紀  

TEL：017-734-9287 

FAX：017-734-8089  

ﾒｰﾙ：yasunori_takahashi@pref.aomori.lg.jp 

 

担当およびお問い合わせ先 


